

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 30. oktober 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 69 (alm. del) efter ønske fra Mattias Tesfaye (S) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 69:

Vil ministeren redegøre for, hvad der kan forklare den store forskel i unge med ikke-vestlig oprindelses' opfattelse af deres selvbestemmelse i forhold til valg af kæreste eller ægtefælle i rapporten fra Als Researchs undersøgelse fra september 2018, »Unge oplevelser med negativ social kontrol«, og forældre med ikke-vestlig Oprindelses' opfattelse af deres børns selvbestemmelse i forhold til valg af kæreste eller ægtefælle fra Integrationsbarometerets undersøgelse fra 2017 »Medborgerskab 2017 - Baggrundstabeller«?

Svar:

Als Research har på opdrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt unge i alderen 15-29 år om unges oplevelse af negativ social kontrol, herunder valg af kæreste eller ægtefælle.

Undersøgelsen bekræfter Udlændinge- og Integrationsministeriets tidligere undersøgelser, som har vist, at omkring hver femte ung med ikke-vestlig oprindelse oplever at bliver begrænset af deres familie i forhold til valg af kæreste eller ægtefælle. Problemet er særligt udbredt blandt unge ikke-vestlige kvinder, hvor det næsten er hver fjerde, som oplever at blive begrænset af familien.

Undersøgelsen fra Als Research omfatter som noget nyt også de 15-17 årige. Undersøgelsen viser, at oplevelsen af begrænset selvbestemmelse i forhold til valg af kæreste eller ægtefælle er mere udbredt i denne helt unge gruppe. Det gælder dog også for de helt unge piger med dansk baggrund.

Udlændinge- og Integrationsministeriets Medborgerskabsundersøgelse 2017, som der henvises til i spørgsmålet, indeholder som anført også nogle enkelte mål for negativ social kontrol. Medborgerskabsundersøgelsen 2017 siger dog ikke noget om forældres holdning til selvbestemmelse i forhold til valg kæreste eller ægtefælle, da den indeholder besvarelser fra alle responderet uanset alder. Et spørgsmål lyder fx »Uanset om du har børn eller ej, ville du tillade dine børn, at have en

19. november 2018

Analysekontor
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 19032
Akt-id 566343

kæreste med dansk baggrund?”. Dette spørgsmål besvares af alle over 18 år med ikke-vestlig oprindelse og ikke kun af forældrene. Svarene fra spørgsmål af denne karakter er dermed snarere udtryk for generelle holdninger, end de specifikt udtrykker forældres holdninger.

Ministeriet har ikke kendskab til analyser, der specifikt undersøger forskellen mellem forældre og unges opfattelser af selvbestemmelse, men i Als Research' undersøgelse er der i tillæg til spørgeskemaundersøgelsen foretaget en række dybdegående, kvalitative interviews med både børn og forældre.

Flere forældre fortæller i interviewene, at de ville have svært ved at acceptere, hvis deres børn får en kæreste inden ægteskab, og flere nævner religion som en årsag til, at deres børn bør vente med at have sex, til de bliver gift. Omvendt fremgår det af interviewene, at nogle unge med ikke-vestlig baggrund oplever at stå et sted mellem forældrenes oprindelige kultur og den danske kultur. Det kunne derfor tyde på, at nogle unge har en anden opfattelse af at have en kæreste inden ægteskab, end deres forældre har, og føler, at de står et sted imellem to kulturer.

Inger Støjberg

/

Henrik Kyvsgaard